Products Solutions Services
操作手册
Liquiphant density FTL51B
音叉密度计
液体密度测量
BA01974F/28/ZH/01.19
71443590
2019-06-28

4 叉体类型：带延长管
5 叉体类型：短管型
通过铭牌上的订货号查询所安装的电子插件的型号。
到货验收和产品标识 Liquiphant density FTL51B
8 Endress+Hauser
4  到货验收和产品标识
4.1  到货验收
到货后需要进行下列检查：
 发货清单上的订货号是否与产品粘贴标签上的订货号一致？
 物品是否完好无损？
 铭牌参数是否与发货清单上的订购信息一致？
 如需要（参照铭牌）：是否提供《安全指南》（ XA）文档？
 设备是否牢固固定？
如果不满足任一上述条件，请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心。
4.2  产品标识
测量设备的标识信息如下：
• 铭牌参数
• 扩展订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号
（www.endress.com/deviceviewer）：显示测量设备的所有信息以及配套技术文档资
料
• 在 Endress+Hauser Operations App 中输入铭牌上的序列号，或使用
Endress+Hauser Operations App 扫描铭牌上的二维码（QR 码）
4.2.1  铭牌
Order code: Ser. no.:
Ext. ord. cd.:
L:
FW:
Dev.Rev.:
Pmax:
0.83 W PNP
2
3
5
1
4
4
  A0038187
 2 铭牌
1 制造商名称和设备型号
2 制造商地址
3 订货号、扩展订货号、序列号
4 技术参数
5 认证信息
4.2.2  制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
制造商地址：参考铭牌。
Liquiphant density FTL51B 到货验收和产品标识
Endress+Hauser 9
4.3  储存和运输
4.3.1  储存条件
使用原包装。
储存温度
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
4.3.2  运输设备
• 使用原包装将设备运输至测量点
• 在搬运过程中，手握设备的外壳、隔热管、法兰或延长管
• 禁止弯曲、截短或拉伸叉体
  A0034846
 3 搬运设备
安装 Liquiphant density FTL51B
10 Endress+Hauser
5  安装
L警告
如果在潮湿环境中打开外壳，设备防护等级失效。
‣ 仅允许在干燥环境中打开设备外壳！
1
  A0039739
 4 安装在容器、管道或罐体中的任意位置处
1 隔离管，适用安装有保温层的罐体，和/或高温工况下使用的罐体
5.1  安装条件
进行密度测量时，叉体必须始终完全浸没在介质中。
>
 5
0
 (
1
.9
7
)
>
 3
0
 (
1
.1
8
)
>
 3
0
 (
1
.1
8
)
A B C
  A0039685
测量单位 mm (in)
A 顶部安装
B 底部安装
C 侧旁安装
5.1.1  安装在管道中
叉体接触管道内流动的介质
• 介质流速：不超过 2 m (6.6 ft)/秒

• 备件铭牌上标识有部分允许更换的测量设备部件， 并提供备件信息。
• 在 W@M 设备浏览器（www.endress.com/deviceviewer）中可以查询测量设备的所有
备件及其订货号信息，并可以订购备件。如需要，用户还可以下载《安装指南》文
档。
测量设备的序列号或二维码：
位于设备铭牌和备件铭牌上。
12.3  返厂
订购型号错误或发货错误时，测量设备必须返厂。Endress+Hauser 是 ISO 认证企业，接
液产品的返厂操作必须按照法规规定程序执行。为了保证安全、快速和专业的设备返
厂，参照[Endress+Hauser 网址上的设备返厂步骤和条件操作：
12.4  废弃
受法规 2012/19 EU（电气及电子设备（WEEE）废弃条例）约束，我们的产品均带上
述图标，尽量避免 WEEE 被误当作未分类的城市垃圾废弃处置。此类产品不可作为未
分类的城市垃圾废弃处置，必须遵循《一般条款和条件》中规定的条件或经单独约定
将产品邮寄返回至 Endress+Hauser。
Liquiphant density FTL51B 附件
Endress+Hauser 25
13  附件
13.1  设备专用附件
13.1.1  保护盖，适用双腔室铝外壳
• 材质：不锈钢 316L
• 订货号：71438303
81 (3.19)
103 (4.06)
1
0
2
.5
 (
4
.0
4
)
7
3
.5
 (
2
.8
9
)
1
3
5
 (
5
.3
1
)
229.4 (9.03)
136.7 (5.38)
Ø65 (2.56)
  A0039231
 15 保护盖，适用双腔室铝外壳。 测量单位 mm (in)
13.1.2  保护盖，适用金属单腔室外壳
• 材质：塑料
• 订货号：71438291
140 (5.51) 32 (1.26)
115 (4.53)
1
2
2
 (
4
.8
)
  A0038280
 16 保护盖，适用金属单腔室外壳。 测量单位 mm (in)
13.1.3  常压滑动套管
顶部安装，完全浸没在液体中进行密度测量。
附件 Liquiphant density FTL51B
26 Endress+Hauser
2
2
(0
.8
7
)
1
8
(0
.7
1
)
G 1 A
(1 NPT)
G 1½ A
(1½ NPT)
M6 (3x)
1
M6 (3x)
1
9
(0
.7
5
)
1
9
(0
.7
5
)
5555
  A0037666
 17 常压滑动套管。 测量单位 mm (in)
1 pe = 0 bar (0 psi)
G 1 螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：0.21 kg (0.46 lb)
• 订货号：52003978
• 订货号：52011888；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
NPT 1 螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：0.21 kg (0.46 lb)
• 订货号：52003979
• 订货号：52011889；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
G 1½螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：0.54 kg (1.19 lb)
• 订货号：52003980
• 订货号：52011890；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
NPT 1½螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：0.54 kg (1.19 lb)
• 订货号：52003981
• 订货号：52011891；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
13.1.4  高压滑动套管
• 顶部安装，完全浸没在液体中进行密度测量
• 允许在危险区使用
• 石墨密封圈套件
• G 1、G 1½螺纹：密封圈属于标准供货件
Liquiphant density FTL51B 附件
Endress+Hauser 27
G 1 A
(1 NPT)
G 1½A
(1½ NPT)
ø60 (2.36)
~
7
2
(2
.8
3
)
~
7
0
7
6
(2
.
)
2
2
(0
.8
7
)
2
(0
.0
8
)
2
(0
.0
8
)
ø60 (2.36)
1
8
7
1
(0
.
)
5050
  A0037667
 18 高压滑动套管。 测量单位 mm (in)
G 1 螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：1.13 kg (2.49 lb)
• 订货号：52003663
• 订货号：52011880；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
G 1 螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：AlloyC22
• 重量：1.13 kg (2.49 lb)
• 认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
• 订货号：71118691
NPT 1 螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：1.13 kg (2.49 lb)
• 订货号：52003667
• 订货号：52011881；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
NPT 1 螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：AlloyC22
• 重量：1.13 kg (2.49 lb)
• 认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
• 订货号：71118694
G 1½螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：1.32 kg (2.91 lb)
• 订货号：52003665
• 订货号：52011882；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
G 1½螺纹，DIN ISO 228/1
• 材质：AlloyC22
• 重量：1.32 kg (2.91 lb)
• 认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
NPT 1½螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：1.4435 (AISI 316L)
• 重量：1.32 kg (2.91 lb)
• 订货号：52003669
• 订货号：52011883；认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
NPT 1½螺纹，ASME B 1.20.1
• 材质：AlloyC22
• 重量：1.32 kg (2.91 lb)
• 认证：提供 EN 10204 - 3.1 材质证书
• 订货号：71118695
技术参数 Liquiphant density FTL51B
28 Endress+Hauser
14  技术参数
14.1  输入
14.1.1  测量变量
液体密度
14.1.2  测量范围
密度范围：0.3...2 g/cm³
14.2  输出
14.2.1  输出与输入
两线制连接 FEL60D 电子插件，进行密度测量
连接 FML621 密度计算仪
详细信息参见音叉密度计的《技术资料》。
14.2.2  防爆连接参数
参见《安全指南》（XA）：所有防爆参数单独成册，登陆 Endress+Hauser 官网的资料
下载，下载所需文档。防爆手册是所有防爆型仪表的标准随箱资料。
14.3  环境条件
14.3.1  环境温度范围
–40 … +70 °C (–40 … +158 °F)
在危险区中使用时，防爆区域和气体分组会限制允许环境温度范围。注意防爆手册
（XA）中的信息。
塑料外壳的适用环境温度不得低于–20 °C (–4 °F)；在北美地区使用时，最低允许温度为
“室温”。
在强日照的户外使用时：
• 在阴凉处安装设备
• 避免阳光直射，特别是在气候炎热的地区中使用时
• 安装防护罩，可作为附件订购
14.3.2  储存温度
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
14.3.3  湿度
最大允许湿度为 100 %。禁止在冷凝工况下打开设备外壳。
Liquiphant density FTL51B 技术参数
Endress+Hauser 29
14.3.4  海拔高度
符合 IEC 61010-1 Ed.3 标准：
• 最大 2 000 m (6 600 ft)，海平面以上
• 使用过电压保护装置时，允许海拔高度可扩大至海平面以上 3 000 m (9 800 ft)
14.3.5  气候等级
通过 IEC 60068-2-38 标准规定的 Z/AD 测试
14.3.6  防护等级
针对外壳的电气连接
M20 接头（塑料）
• 单腔室外壳（塑料）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
M20 接头（镀镍黄铜）
单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
M20 接头（316L）
• 单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
M20 螺纹
• 单腔室外壳（塑料）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
G ½螺纹
• 单腔室外壳（塑料）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
NPT ½螺纹
• 单腔室外壳（塑料）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
NPT ¾螺纹
• 单腔室和双腔室外壳（铝）：IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/68 NEMA type 4X/6P
M12 插头
• 单腔室外壳（塑料）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室外壳（铝）：IP66/67 NEMA Type 4X
• 单腔室外壳（铸造 316L）：IP66/67 NEMA type 4X
14.3.7  抗振性
符合 IEC60068-2-64-2009 标准